
vuorossa oli Bergenin yliopisto 
norjassa. Hulppeat maisemat ja 
suosiollinen sää loivat otollisen 
kymmenvuotisjuhlan tunnun, 
mutta konferenssiin sisältyi myös 
tietynlaista retrospektiivisyyttä, sil-
lä sitä leimasi dialogi eri sukupol-
vien välillä. 

konferenssin teemoina olivat 
tällä kertaa biologinen käänne, 
historiografia sekä monikulttuuri-
suus. sukupuolen ja biologian vä-
listä suhdetta avasi omasta näkö-
kulmastaan norjalainen kasvitietei-
lijä inger nordahl erinomaisessa 
luennossaan. lähtökohtana oli 
huomio siitä, miten ”väärin” bio-
logiaa käytetään sosiobiologisessa 
ja evoluutiobiologisessa keskuste-
lussa. vahva biologismin aalto 
tuottaa osin hyvin samanlaisia tul-
kintoja kuin sadan vuoden takaiset 
keskustelut. 

konferenssissa käytettiin paljon 
aikaa pohjoismaisen sukupuolihis-
toriantutkimuksen menneisyyden 
reflektointiin ja nykytilan analyy-
siin. kirsti niskasen kokoama ryh-
mä ruotsalaisia, norjalaisia ja suo-
malaisia on julkaissut erikoisnume-
ron ”Genushistoriens utmanin-
gar” Scandiassa. ann-Catrin Öst-
man tuo artikkelissaan hyvin esille 
suomalaista keskustelua, joka liian 
usein jää syrjään pohjoismaisissa 
yhteyksissä yksinkertaisesti kieli-
muurin takia. 

konferenssin historiografia-tee-
ma keskittyi elämäkertatutkimuk-
seen, kun toisen pääluennon piti 
tanskalainen Birgitte Possing elä-
mäkertatutkimuksen haasteista. 
teemaa jatkettiin laajassa elämä-
kertatutkimukseen liittyvässä ses-
siossa, jossa käsiteltiin mm. taval-
listen naisten biografioita, ensim-
mäisen norjalaisen naisbiologin 
elämäkertaa ja ruotsalaisen nais-
kommunistin tuntematonta elä-
mäntarinaa. 

sukupolvien dialogin huipensi 
sunnuntaiaamun paneeli, jota veti 
norjalainen Gro Hagemann. osal-
listujina olivat niin ikään norjalai-
nen, keskeisesti niin pohjoismai-

sessa kuin kansainvälisessä naishis-
torian kentässä toiminut 84-vuo-
tias ida Blom, saksalainen karen 
Hausen sekä englantilainen leo-
nore Davidoff. He muistelivat nais-
historian vakiintumista omissa 
maissaan esimerkiksi konferens-
sien ja omien tieteellisten julkaisu-
jen muodossa sekä naishistorioitsi-
joiden kollektiivista panosta alan 
kehittymiseen. tässä paneelissa 
myös kiteytyi 2000-luvulla konkre-
tisoitunut muutos: 80-luvun suku-
polvelle kyse on nimenomaan 
naishistoriasta, mutta nyt puhum-
me sukupuolihistoriasta. 

kaikki, ja ehkä varsinkin Davi-
doff, toivat esiin huolensa suku-
puolihistorian haipumisesta taka-
alalle esimerkiksi kouluopetukses-
sa ja opiskelijoiden kiinnostukses-
sa. suomen perspektiivistä tilanne 
on ehkä toinen, mutta tietynlaista 
integroitumista on tapahtunut ai-
van uudella tavalla. Moni suku-
puolisensitiivistä tutkimusta tekevä 
ei välttämättä miellä itseään ensisi-
jaisesti sukupuolihistorioitsijaksi 
eikä osallistu tällaisiin konferens-
seihin. 1960-luvulta lähtien toimi-
neen sukupolven aktiivisuus sai 
kuitenkin toivomaan näiden kon-
ferenssien jatkumista ja sitä, että 
myös nuoret tutkijat ja jatko-opis-
kelijat voisivat kokea foorumin 
omakseen. seuraava konferenssi 
järjestetään kööpenhaminassa 
vuonna 2015. Haasteena on tuoda 
konferenssi lähelle kaikkia juuri nyt 
sukupuolihistoriaa tutkivia.

raportti on ilmestynyt hieman 
laajempana versiona kulttuurihis-
toria nyt -blogissa 14.9.2012 

http://kulttuurihistoria.word-
press.com/2012/09/14/pohjois-
maisen-nais-ja-sukupuolihistorian 
-kolme-vuosikymmenta/. 

– mAARit leskelä-käRki

Pohjoismaisen 
sukupuoli-
historian kolme 
vuosi kymmentä 

elokuisena viikonloppuna 2012 
pohjoismaiset sukupuolihistorioit-
sijat kokoontuivat kymmenennen 
kerran yhteen. tällä kertaa isäntä-
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